Solertissimo iuventutis Ione Iusto¹, Sagsonico iurisperito, Mutianus.

Plura me hortantur, ut te utar et opera tua studioque familiariter. Itaque quibus potui machinis te humanitate ac benevolentia prestantem in veram et sanctam amicitiam attrahere scribendo curavi. Bonum iuvenem esse iudico, qui boni et docti viri contubernalis sit quique literas vere bonas didicerit. Tales ego, ut modeste, quia de me loquar, non pie solum, sed eciam constanter amo. Neque id testibus eget. Cum eiusmodi amiculis ioca seria et — quid non? — libentissime comunico. Nam nisi res ita haberet, non donarem tot nugas tanta libertate ineptientes. Laus ipsa breviarii iucundam habet ironiam, non seriam opinionem. Allusi enim ad mores huius seculi, quod mihi videtur utilitatis gratia Deum colere. Nimis avide captant stipes manuaras et penora divi Laris. Non ad Christi normam vivitur, que nos ultra peram sapere ac de crastino cibo cogitare vetat. Tu facile, quod figurate dicitur, intelligis. Quero a te, num tibi sit notus, qui autore Vuolseo meas aedes in viculo Leonino³ obtinuit. Mihi prorsus est incognitus. Miror, dicitur esse tuus municeps et vicarius Marianus. Cur me non facit de placitis conventis certiozem, ut et ipse sarta tecta habeam, que meo dicuntur gesta nomine a vita defuncto. Appetunt messorie ferie. In hac studiorum intermissiuncula scribe verbosius ad me, quicquid in buccam venerit, sed de bonis libris potissimum, quorum incredibili desiderio teneor. Neque suspicio factionum te moveat, liberrimi sum animi. Sino preterfluere, quod meam non turbat serenitatem. Non leguntur contentiones, non audiuntur iurgia nostra in foro vestro. Quo magis securus esse debes et frui nostra confabulatione. Vellem ius civile haberetur omnino nudum. Librarii promiserunt; an editum sit, nescio. Sic annotaret quisque suam sententiam. Accursius⁴ Florentinus et condiscipulus Odofredus Beneventanus⁵ — uterque enim dedit operam Azoni⁶ Bononiensi — parum

¹ Vgl. Br. 342 S. 435 Anm. 4.

² Vgl. Br. 507 S. 167 Anm. 6.

³ In der „Lawengasse, um das so lange prozessiert wurde.“

⁴ Vgl. Br. 145 S. 208 Anm. 4.

⁵ Lebte und lehrte im 13. Jahrhundert zu Bologna.

⁶ Er starb gegen Ausgang des 12. Jahrhunderts, nach andern 1230.

erudite leges exponunt. Ambobus ego scriptorem propter gratam brevitate antepono. Vale.

XI Calendas Sextilis.

Handschriftl. Autograph der Meininger Gymnasialbibliothek.

531. M. an Urban.

(Gotha 1515. Juli 22.)

Mut. nimmt am Magdalenentage Veranlassung, die Güte und Barmherzigkeit Gottes zu preisen, der sogar argen Sünderinnen wie Maria Magdalena verzeihe.

Magistro Urbano, Ulyssi cucullato, sanctarum Georgivallium epitropo, Romana doctrina et urbanitate predito.

Domine fautor, Urbane mihi amicissime! Si vales, sic habet, uti volo. Quoties divorum statę ceremonię recurrunt, fit a me commemoratio prisce epi. Pro Baceho Martinum, pro Marte Georgium, pro Caco Polyphemo Christophorum, pro Venere magnam lenam suscipio, cuius hodie festivissimo natali¹ letamur et merito gaudemus, cum vel spurcissimis nequissimisque mulierculis pateat venie locus et, si acta penitencia sordidissimam exhauserint siccaverintque sentinam libidinis, in divarum quoque cetum ascensus. Nullum igitur scortum desperet, propitius et clemens est mundi rector, dignatur sua gratia utriusque sexus animal et Christum illius ergo legavit in terras, ut bonus pastor ad unum ovile misericordie cogeret universum gregem. Intueantur puelle, virgines, solute, coniugate, devote denique Priapi numen omnipotentissimum venerantes feminuncule celestem lenam, que in adversis solatio, in prosperis sit admirationi. Lectum est in sacris bibliis, dubito an in libris regum an aliubi, puellam formosam multorum concubitu fuisse extinctam. Anno superiori cum Ungaria nefanda et ingenti seditione tumultuaretur², audisti, opinor, crucis evocatorum immanissima facinora in clerum, in proceres deformiter gesta. Admissum fuit et hoc nefarium scelus. Victores rustici non solum matronas ante ora maritorum et parentum fede ac turpiter futuebant, sed et, quod ferreum pectus defleat, teneras puellas passim violabant. Neque stuprasse corrupisque contenti certatim irruebant in opus flagitiosum et impium, ut plurimas dicunt sub onere decessisse, strumosos tamen Ungaros minime satiatos eciam sic defunctis incubuisse. O Magdalena, o diva lena, talium perpetua patrona! Si tunc propugnatrix non fuisti, assere saltem Gothanas virgunculas ab inordinata colluvione subantium, Unam et alteram mentulam quamvis bene tumidam non timent, sed

¹ Der Magdalenentag fällt auf den 22. Juli.

² Vgl. Br. 413 S. 73 Anm. 1.

deprecantur multitudinem operantium iniquitatem. Hee, Urbane pater, tibi dicamus hac festa luce.

Handschriftl. F 500 fol. 317 r—317 v.

532. M. an Heinrich Eberbach. (Gotha 1515. Nach 21. Juli.)

Mut. bittet, ihm die Werke des Poggius aus des Petrejus Bibliothek zu leihen und für den Bruder in Rom zu sorgen.

Henrico A perbaecho.

S. Opera Pogii¹ Florentini in unum constipata volumen videre cupio. Invenies ea in fraterna bibliotheca. Dabis ad me Nepotiano, ne diutius queras fidum nuncium. Tractabo pure neque longius tenebo, sed propere legam, quod desidero et protinus fideliter remittam. Subsidium non desit tuo fratri². Subvenias. Bene sperare, bono animo esse iubeas vel ad reditum hortare. Vivat et cum salute reveniat. Vale.

Handschriftl. F 499 fol. 316 v—317 r.

533. M. an Eoban Hessus. (Gotha 1515, Juli 25.)

Mut. fordert den Hessus zu einem Empfangsgedicht auf den Erzbischof Albrecht auf. Dasselbe solle dem Sunthausen, der Nachfolger Eitelwolfs vom Stein geworden, übermittelt werden.

Eobano Hesso vehementer observando, poete inter professores magne autoritatis.

Si vales, bene est; ego quidem valeo. Christi magistri beneficio affecti colimus hodie recurrentem Iacobi³ comitis illius natalem. Poposcit hoc prestita Christo fides, ut animas celo dignas vereque beatas divinis ceremoniis veneremur. Habenda tamen erat mihi ratio amicicie, ut pro pietate mea et tua in me benevolentia scriberem. Eobane, certior factus a familiaribus doctissimis viris de adventu⁴ sancti patris Alberti puto tui esse officii, ut introitum describas. Omnis clerus

¹ Ueber Gian-Francesco Poggio Bracciolini, geb. 1380 gest. 1459, vgl. G. Voigt. Die Wiederbelebung des klassischen Altertums. I. S. 329—342. Mutian scheint die Pariser Ausgabe vom Jahre 1511: Pogii Florentini opera. 4^o (vgl. Panzer. Ann. typ. VII. 559. 349) im Auge zu haben. Ueber sonstige Ausgaben von Werken Poggio's vgl. Hain. Rep. No. 13170—13211.

² Vgl. Br. 529. S. 193.

³ Er fällt auf den 25. Juli.

⁴ Der Einzug sollte kurz vor Michaelis stattfinden, wurde aber, nachdem bereits alle Vorkehrungen von den Erfurtern getroffen waren, von dem Kurfürsten von Sachsen vorläufig vereitelt. Vgl. Falckenstein. Historie von Erfurth. S. 559 ff.

Turingorum conferre necesse habet subsidium¹ — ita tributum quoddam vocamus — pontifici magno. Par est, ut poetarum eciam subsidia conveniant et tu eius ordinis princeps carmina pendas. Utraque pensio honorificentissima, quamquam tua prestantior, propterea quod non usum modo et fructum presentibus, sed summam quoque voluptatem posteritati ferat. Tantum est, quod datur a poetis. At dices: „Contentus isto stimulo non sum. Volo mihi gratia referatur, quia res domestica tenuis quidem aliquid desiderat.“ Assentimur et damus hoc responsum: Opinari me Sunthusenio² permissum locum, quem Eitalavolphus³ tenebat. Eius singularem in nos voluntatem cognovi. Qua ex re futurum, ut que petieris, impetres, nisi forte introitus obsessis omnibus viis preclusi erunt. Illud mihi prorsus valde placebit, si nobiles viros vel potius generosos heroas⁴ tuos ad Sunthusenium miseris. In cuius clientela quietiorem vitam agent, etsi monstra quedam insignia non desunt aule Moguntine. Audisti, quid iactaret gregaria penna⁵ tibi, mihi, Capnioni, breviter eruditis omnibus adversa. Nos a Zoilis istis et eiusdem generis audacibus scribis ad philosophie portum profugimus aulicorum flucticulos et sannas ne pili quidem facientes. Eodem meo exemplo timor te nullus perterreat, favente Sunthusenio ceteri ex scribarum decuria nihil egerint. Vale.